
ARPAV_ segue determinazione n.  88                        del 18-4-2023- 
pag.  n. 1 di 3

U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE

N. 88                         DEL   18-4-2023

OGGETTO: Affidamento della fornitura del software XmlSpy® - Altova



ARPAV_ segue determinazione n.  88                        del 18-4-2023- 
pag.  n. 2 di 3

Il Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi 

Premesso che:

- il Dirigente responsabile dell’U.O. Supporto alla Protezione Civile (CFD), ing. Silvia 

Maria Cremonese, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ha 

rappresentato nella relazione del 10/03/2023, agli atti, la necessità di acquisire n. 2 

licenze del software XMLSpy® Professional - Altova®, per la configurazione di una 

piattaforma modellistica idrologico-idraulica Delf FEWS in via di acquisizione;

- il  RUP,  nella  relazione  sopra  citata,  ha  quantificato  l’importo  complessivo 

dell’appalto  in  €  3.360,00  (IVA  escl.),  previsto  al  progr.  n.  136/a  del  Piano 

Investimenti  dell’Agenzia  approvato  con  DDG  n.  372  del  23/12/2022,  come 

modificato con DDG n. 18 del 31/01/2023, da finanziare con i Fondi PNC 2022, 

CUP I83C22000640005;

- preso atto che il RUP ha dichiarato di aver eseguito una preliminare indagine di  

mercato che ha coinvolto due operatori  economici con pregresse esperienze, in 

esito alla quale ha individuato, quale economicamente più conveniente per ARPAV, 

il preventivo proposto dalla società R1 S.p.A., C.F./P.IVA 05231661009, con sede 

legale in Via Cavriana, 14 – Milano, per un prezzo di € 3.309,30 (IVA escl); 

- con tale operatore economico è stata quindi avviata in data 29/03/2023 la Trattativa 

Diretta sul MEPA di CONSIP n. 3504673 per la formalizzazione dell’affidamento e la 

conclusione del contratto in modalità elettronica, alla quale è stato attribuito il CIG 

9742662B03, conclusasi con la presentazione di un’offerta economica di € 3.294,00 

(IVA escl.), alle condizioni di cui al Capitolato speciale agli atti d’ufficio.

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 32 del 18 ottobre 1996 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il  Regolamento ARPAV come da ultimo modificato dalla Regione del Veneto con 
DGR n. 232 del 10 febbraio 2009 e adottato dall'Agenzia con DDG n. 276 del 19 maggio 
2009.

Vista la Legge 28.06.2016 n. 132.

In base alla delega attribuita dal Direttore generale con DDG n. 322 del 05/11/2020, come 
aggiornata con DCS n. 253 del 02/09/2021.

DETERMINA



ARPAV_ segue determinazione n.  88                        del 18-4-2023- 
pag.  n. 3 di 3

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  2  lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020,  come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. n. 108 del 29 luglio 2021,  

la  fornitura  di  n.  2  licenze  del  software  XMLSpy®  Professional  -  Altova®,  alla 

società R1 S.p.A., C.F./P.IVA 05231661009, con sede legale in Via Cavriana, 14 – 

Milano,  al  prezzo  di  €  3.294,00  (IVA escl.),  alle  condizioni  di  cui  al  Capitolato 

speciale agli atti d’ufficio;

2. di dare atto che l’efficacia dell’affidamento è subordinata alla positiva verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico professionale;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  Contrattuale  il dott.  Paolo  Boscolo, 

Collaboratore Tecnico Professionale, presso l’U.O. Supporto alla Protezione Civile, 

come da conforme indicazione del RUP;

4. di dare atto che il  contratto con l’affidatario verrà stipulato sul MEPA in modalità 

elettronica dal sottoscritto Dirigente dell’U.O. Acquisti Beni e Servizi;

5. di imputare il costo relativo all'affidamento di complessivi € 4.018,68 (IVA inclusa), al 

conto n. 0101010301 denominato “Software acquisito in proprietà o in licenza d'uso 

a tempo indeterminato” a valere sul budget del Dipartimento Regionale Sicurezza 

del Territorio, COS 130 100 100, previsto al progr. n. 136/a del Piano Investimenti  

dell’Agenzia approvato con DDG n. 372 del 23/12/2022, come modificato con DDG 

n. 18 del 31/01/2023, da finanziare con i Fondi PNC 2022, CUP I83C22000640005, 

anno 2023;

6. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. n. 

33/2013 e s.m.i.

IL DIRIGENTE DEL
U.O. ACQUISTI BENI E SERVIZI

ANTONELLA SPOLAORE


		2023-04-18T11:57:50+0000
	SPOLAORE ANTONELLA




